ATA DA 100ª REUNIÃO ORDINÁRIA CBH RIO DAS VELHAS
REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2018

Rua dos Carijós, 150 - 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 1

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2018, das 13h às 17h, reuniu-se ordinariamente o Comitê da Bacia 1

Hidrográfica do Rio das Velhas - CBH Rio das Velhas, no salão nobre da Escola de Medicina da Universidade 2

Federal de Minas Gerais - UFMG, localizado na Avenida Alfredo Balena, 190, Bairro Santa Efigênia, Belo 3

Horizonte/MG. Participaram os seguintes conselheiros titulares: Clarissa Bastos Dantas, Instituto Mineiro de 4

Gestão das Águas – IGAM; Matheus Vale de Carvalho de Oliveira, Agência Reguladora de Serviços de 5

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE/MG; Humberto 6

Marques, Prefeitura Municipal de Belo Horizonte; Nadja Murta Apolinário, Prefeitura Municipal de Ouro 7

Preto; Nelson Cunha, COPASA; Wagner Soares Costa, Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – 8

FIEMG; Alison Frederico Medeiros Ferreira, Instituto Brasileiro de Mineração – IBRAM; Renato Junio 9

Constâncio, CEMIG Geração e Transmissão S.A. - CEMIG GT; Carlos Alberto Santos Oliveira, Federação da 10

Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – FAEMG; Simone Alvarenga Borja, Associação para a 11

Recuperação e Conservação Ambiental em Defesa da Serra da Calçada - ARCA AMASERRA; Cecília Rute de 12

Andrade Silva, CONVIVERDE; Marcus Vinícius Polignano, Instituto Guaicuy - SOS Rio das Velhas; José de Castro 13

Procópio, Associação de Desenvolvimento de Artes e Ofícios – ADAO. Participaram os seguintes conselheiros 14

suplentes: Renato Coutinho Siqueira, Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA; Nísio Miguel Torres, Agência 15

de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - ARMBH; Maria Mércia Rodrigues, 16

Prefeitura Municipal de Baldim; Elton Dias Barcelos, Prefeitura Municipal de Funilândia; Odorico Pereira 17

Araújo, HOLCIM Brasil S.A; Maria Tereza Viana de Freitas Corujo, 4 Cantos do Mundo. Justificou ausência o 18

seguinte conselheiro: Ênio Resende de Souza, EMATER. Participaram também: Célia Froés, Baruc Geremias, 19

Diogo de Carvalho, Laura Araújo e Jacqueline Fonseca - Agência Peixe Vivo; Élio Domingos, Luiz Guilherme 20

Ribeiro, Politácito Santos, Adriana Carvalho e Jeam Alcântara, Equipe de Mobilização CBH Velhas; Luiz Felipe 21

Maia, Associação dos Produtores Familiares de Campo Alegre; Marcos, SEAPA; Sônia Odin, SCBH Cipó; 22

Humberto Campelo e Paloma, Prefeitura de Jequitibá; Rogério Sepúlveda e Rômulo Perilli, COPASA; Fabiana, 23

SES MG; Jeferson, SCBH Carste; Odilon Ramos e Eustáquio Ribeiro, Prefeitura Municipal de Lassance; Marília 24

Melo e Wilson Barbosa, IGAM; Natália de Oliveira, SAAE Sete Lagoas; Ana Carolina Xavier e Vinícius Cordeiro, 25

Anglogold; Fernando Barbosa Júnior e Laudicea, IEF; Weber Coutinho, ABES; Nathália de Souza, Gerdau; Flávia 26

da Silva, Joyce Jordana, Pablo Souza, Manoela Marra, Myrtile Caldas, Maria Helena Pena, Eugênio, Frederico 27

Otávio, Víctor Gabriel Martins, Joana D’arc, Carla, Felipe, Apolo Heringer, André Siqueira, Izabela Izidoro e 28

Jeanine Oliveira, Projeto Manuelzão; Cláudia – Subcomitê; José Maria Azedias e Luiz Otávio, PCMG; Izabella 29

Resende, SEDA; Renato Gomes, Câmara Municipal; Nayane Silva, Prefeitura de Curvelo; Ronald Guerra, SCBH 30

Nascentes; Eric Macedo e Kerolin Xavier, SEMAD Contagem; Paula Brasil, UFMG, Maria José Vieira, SCBH 31

Onça; Sandra Lima, Odilon de Lima, Siderley e João Carlos, Amigo do Rio; Maria Tereza Corujo, movimento 32

Águas do Gandarela; Cleidiane Campos, Prefeitura de Ibirité; Renato Sena Farias, Polícia Militar de Meio 33

Ambiente; Lívia Oliveira, Oscar, Paulo Afonso, Paulo Maciel, Amanda Amorim Alves, Efigênia, Ana Flávia Maia 34

e Paula Maciel. Após a recepção e credenciamento, o presidente do CBH Rio das Velhas, Sr. Marcus Polignano 35

agradece a presença de todos e em seguida apresenta a pauta: 13h00 – Credenciamento. 13h30 – Informes 36

Gerais. 14h00 – Abertura Solene: 20 anos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas. Carta 37

reconhecimento de participação e homenagem aos integrantes do CBH Rio das Velhas. 15h00 – Roda de 38

Conversa - 20 anos CBH Rio das Velhas: histórico, conquistas e desafios. Vídeo: histórico de ações e projetos 39

do CBH Rio das Velhas. 17h00 – Encerramento. Abertura Solene: 20 anos do Comitê da Bacia Hidrográfica do 40

Rio das Velhas. O presidente do CBH Rio das Velhas convida a Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão 41

das Águas - IGAM, Marília Melo; o secretário do CBH Rio das Velhas, Renato Constâncio e a Diretora Geral da 42

Agência Peixe Vivo, Célia Fróes para a composição da mesa de abertura do evento. Com a palavra, a Diretora 43

Geral do IGAM parabeniza o Comitê pela sua história e pelo reconhecimento social dentro da bacia 44

hidrográfica. Reitera o apoio do Estado para a continuidade do trabalho que vem sendo realizado. Em seguida, 45

a Diretora Geral da Agência Peixe Vivo descreve brevemente a sua relação com o Comitê ao longo desses 20 46

anos. O secretário do CBH Rio das Velhas justifica a ausência do vice-presidente do Comitê, Ênio Resende, 47

devido a férias. Dando prosseguimento, Marcus Polignano diz que apesar das dificuldades, é importante 48

celebrar as conquistas e vitórias deste Comitê que busca atender aos anseios da sociedade, prezando, em 49

especial, pela manutenção dos rios vivos, sadios e com água. Ressalta também o papel fundamental do 50

campus de saúde da UFMG na construção do CBH Rio das Velhas. Carta reconhecimento de participação e 51

homenagem aos integrantes do CBH Rio das Velhas. Na sequência, o presidente do Comitê, homenageia os 52

ATA DA 100ª REUNIÃO ORDINÁRIA CBH RIO DAS VELHAS
REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2018

Rua dos Carijós, 150 - 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 2

conselheiros titulares e suplentes do CBH Rio das Velhas, os representantes de Subcomitês, os representantes 53

de movimentos sociais, os cuidadores de nascentes, a equipe de mobilização e comunicação e os 54

representantes da Agência Peixe Vivo com a entrega de uma declaração pública de reconhecimento à 55

contribuição na formação do CBH Rio das Velhas. Logo após, foi apresentado um vídeo sobre Comitê Jovem: 56

Águas do Onça, que trata de uma estratégia de mobilização de estudantes e educadores com o objetivo de 57

aproximar mais a juventude da gestão das águas e fazer com que o Comitê seja mais compreendido pelos 58

jovens. Roda de Conversa - 20 anos CBH Rio das Velhas. Ato contínuo, Marcus Polignano convida os ex-59

presidentes do CBH Rio das Velhas, Paulo Maciel, Apolo Heringer Lisboa e Rogério Sepúlveda; os 60

representantes de usuários de água, Wagner Soares e Rômulo Perilli; o representante do poder público, 61

Humberto Reis; a representante da sociedade civil, Maria Tereza Corujo e o representante dos Subcomitês, 62

Ronald Guerra para uma roda de conversa sobre o histórico, as conquistas e os desafios do Comitê nos 20 63

anos de existência. Começando por Paulo Maciel, cada um dos convidados teve a oportunidade de fala e 64

promoção do debate. Na sequência, Marcus Polignano conclui que todos os presentes fazem parte da história 65

de 20 anos do CBH Rio das Velhas que é marcada por lutas que as vezes transcendem o nível e competência 66

do Comitê. Finaliza dizendo que a caminhada é difícil, pois a água é um bem precioso que todos anseiam e 67

pede união e comprometimento por um rio das velhas cada vez melhor. Encerramento: Não havendo mais 68

assuntos a tratar, o presidente do CBH Rio das Velhas, Sr. Marcus Polignano convida os presentes para uma 69

pequena confraternização e encerra a reunião, da qual se lavrou a presente ata. 70

 71